Ponadto należałoby się zastanowić, czy w powyższym fragmencie opisane rozwiązanie właściwe jest dla *alveus derelictus*, czy też dla zalania gruntu wskutek powodzi (*inundatio*). Odmienne rozstrzygnięcie prawne od tego, jakie istniało przy *alvei mutatio*, miało bowiem miejsce przy zalaniu gruntu i powodzi (*inundatio*)<sup>22</sup>, gdyż ono w stosunkach własnościowych nie wprowadzało żadnych zmian. Tak zjawisko *inundatio* przedstawia Gaius (w tekście D. 41, 1, 7, 6) oraz Justynian w swoich Instytucjach:

<sup>21</sup> Trzeba jednak zaznaczyć, iż interpretacja przytoczonego fragmentu D. 41, 1, 7, 5 budzi wśród romanistów liczne kontrowersje. Por. A. Guarneri *Citati, op. cit.*, s. 108 in.; L. Maganzani, *op. cit.*, s. 345 in.; S. Riccobono, *op. cit.*, s. 218 in.; M. Sargenti, *Il regime...*, s. 196 in.; idem, *Osservazioni...*, s. 359 in. Zob. także: *Index interpolationum Quae in Iustyniani Digestis*, wyd. E. Levy, E. Rabel, Weimar 1929, t. 3, s. 161.

<sup>22</sup> *Inundatio, -onis* – wylew, zalew, powódź; zob. H. Heumann, E. Seckel, *op. cit.*, s. 286; M. Plezia, *op. cit.*, t. 3, s. 247; J. Sondel, *op. cit.*, s. 523; TLL, *adludio*, t. 1, s. 1700.

D. 41, 1, 7, 6: *Gaius libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum: Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.*

I. 2, 1, 24: *Alia sane causa est, si cuius totus ager inundatus fuerit. neque enim inundatio speciem fundi commutat et ob id, si recesserit aqua, palam est eum fundum eius manere cuius et fuit.*

Zarówno Gaius, jak i Justynian wyraźnie stwierdzają, że zalanie nie zmienia natury gruntu (D. 41, 1, 7, 6: *inundatio speciem fundi non mutat*; I. 2, 1, 24: *inundatio speciem fundi commutat*), dlatego też po ustąpieniu wody (*cum recesserit aqua*) grunt wraca do osoby, której wcześniej był własnością (D. 41, 1, 7, 6: *eiusdem esse, cuius et fuit*; I. 2, 1, 24: *eum fundum eius manere cuius et fuit*). Powyższe rozwiązanie nie budziło większych kontrowersji, skoro i Gaius, i Justynian w swoich Instytucjach, których tekst odpowiada rozwiązaniom przyjętym w prawie klasycznym, używają sformułowania: *palam est*, czyli jest rzeczą oczywistą, jawną, niewątpliwą.<sup>23</sup>

Do *powodzi (inundatio)*<sup>24</sup> odnosi się jeszcze wcześniejsza wypowiedź autorstwa Pomponiusa:

D. 41, 1, 30, 3: *Pomponius libro trigensimo quarto ad Sabinum: Alluvio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, sive paulatim occupatus est sive non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet: flumina enim censorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant et ex publico in privatum: itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus, ita nunc privatus eius esse debet, cuius antea fuit.*